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А. К. Шукурбаева
ақсу қаласы достық селолық округі спутник станциясының негізгі мектебі, 
Қазақстан Республикасы, ақсу қ.

ЖАңАртылғАн білім беру ЖАғдАйындА химия 
сАбАқтАрындА сын тұрғысынАн ойлАуды 
дАмыту тәсілдерін қолдАну

Қазіргі Қазақстанда әлемдік білім беру кеңістігіне бағытталған 
жаңа білім беру жүйесінің қалыптасуы жүріп жатыр. Бұл процесс 
педагогикалық теория мен практикадағы елеулі өзгерістермен 
қатар жүреді. Біздің өміріміздің кез-келген саласындағы, әсіресе 
білім берудегі сапалы өзгерістер мұғалімнің оқу процесіндегі орны 
мен рөліне жаңа көзқарасын қалыптастырусыз мүмкін емес. 
Мұғалімдер, жаңартылған мазмұндағы жаңа мақсаттар мен 
міндеттерді түсініп, оқытудың жаңа технологияларын, оқытудың 
құзыреттілікке бағытталған тәсілін ескере отырып бағалаудың 
жаңа нысандарын қолдануды үйрену қажет. Әрбір педагог 
жаңартылған білім берудің әдіснамасы мен мазмұнын қабылдауға, 
білім беру процесін бағдарламалық және әдістемелік қамтамасыз 
етуді өзгертуге, педагогикалық қызметтің мақсаттары мен 
тәсілдерін өзгертуге дайын болуы қажет.

Кілтті сөздер: білім беру, сын тұрғысы, оқыту, химия, әдіснама, 
мұғалім, сабақ, жұптық жұмыс, әдіс.

кіріспе
еліміздің президенті «Рухани жаңғыру» бағдарламасында ұсынған 

идеялар қазіргі заманғы трендтерден туындайды және Қазақстан үшін ғана 
емес, бүкіл халықаралық қоғамдастық үшін де өзекті.

Қазақстанның бай ұлттық-мәдени мұрасы бар, оны сабақтарда 
мысалдармен ашып көрсету керек, өте маңызды дәстүрлер туралы айтуға 
тырысу қажет. Мұны білу өте маңызды, үйрену де, үйрету де маңызды, 
сондықтан балалар өздерінің жеке басын құрметтеуі үшін өз тарихын білуі 
керек. Қазақстан болашақты дамытуға бет бұрады, бұл мұғалімдерден 
жастарды жаһандық азамат етуді талап етеді.
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оқушы білімді игерді, бірақ бұл оқушының өзін қоршаған өмірде 
сенімді сезінуіне көмектесті ме, оны шығармашылыққа баулып, оны белсенді 
қолдана алады ма? аристотель «... ақыл тек білімде ғана емес, білімді 
практикада қолдана білуден тұрады ...», – деп айтқан. 

Қазіргі уақытта орта мектепте қолданылатын химияны оқыту 
әдістемесі белгілі бір дәрежеде дәстүрлі болып табылады. оқытудың осы 
әдісіндегі оқушылардың іс-әрекеті негізінен оқу материалын есте сақтауға, 
тапсырмалар мен жаттығуларды орындауға бағытталған. бірақ қазіргі кезде 
химия сабағына қойылатын басты талап оқушылардың логикалық ойлауын, 
шығармашылық қабілеттерін дамытудың, қазақстандық патриотизмді 
ынталандыру және белсенді азаматтық ұстаным ретінде оқу процесін 
проблемалық құру үшін оқытудың мазмұны мен әдістерінің барлық 
мүмкіндіктерін пайдалану болып табылады.

осылайша, бұл тақырыбытың өзектілігі инновациялық білім беру 
процесінің тенденциялары мен оқушыларды оқыту мен тәрбиелеудің 
дәстүрлі технологиялары арасындағы қайшылықтардың жолдарын іздеумен 
анықталады.

бұл қарама-қайшылық осы жұмыстың идеясын анықтайды: оқушылардың 
сын тқрғысынан ойлауын дамытуға жағдай жасау. педагогикалық қызметте 
оқушыларға өз іс-әрекеттерін, соның ішінде ғылыми-зерттеу жұмыстарын 
ұйымдастыруға, тақырыпты анықтауға, мақсат қоюға, жұмысты жоспарлауға, 
мәселелерді талдауға, көруге, гипотезалар жасауға, оларды дәлелдеуге 
немесе жоққа шығаруға, алған білімдерін іс жүзінде қолдануға үйрету керек.

сабақтардың тәрбиелік мақсаты – жаңа Қазақстандық патриотизмнің 
құндылықтары мен мінсіз жүйесіне ие, өзін қоғамда қалай жүзеге асыруды 
және өз елі үшін пайдалы болуды білетін патриот оқушыны тәрбиелеу.

Қазіргі жағдайда мұғалім пән бойынша білім мен дағдыларды 
қалыптастырып қана қоймай, сонымен қатар гуманистік дүниетанымды, 
жас ұрпақтың белсенді өмірлік ұстанымын қалыптастыру үшін өзінің 
оқу пәнінің тәрбиелік және дамытушылық әлеуетін барынша ашуға және 
пайдалануға міндетті.

сабақты өткізуге қойылатын негізгі міндеттер:
– ақпараттық ресурстарға сүйене отырып, оқушылардың жаңа білімді, 

зияткерлік қажеттіліктерді игеруін қамтамасыз ету;
– оқушылардың «ұлттық рәміздер, базалық құндылықтар, жаңа 

қазақстандық патриотизм, мәдени-генетикалық код, «Мәңгілік ел» 
ұғымдарын меңгеруіне ықпал ету,

– білім алушылардың зерттеушілік, шығармашылық, коммуникативтік 
құзыреттіліктерін дамыту;
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– қазақстандық патриотизмді және белсенді азаматтық ұстанымды 
ынталандыру.

жаңашылдық – пән мұғалімінің мазмұны, формалары, оқыту әдістері 
мен рөлінің тәсілдерін өзгерту, мұғалімнің оқушылардың танымдық 
іс-әрекетін басқару қабілетін дамытуда, ол үшін әртүрлі оқыту және 
ынталандыру құралдарын қолдану.

Қойылған мақсаттар мен тиісті міндеттерге қол жеткізу үшін  сабақтарды 
жобалауды барлық оқушылар осы оқу материалын әр түрлі деңгейде оқыған 
кезде қол жеткізуі керек қажетті түпкілікті нәтижелерді жоспарлаудан 
бастау. бұл қажетті жоспарланған нәтижелер оқушылардың оқу материалын 
игеруіне қойылатын талаптар болып табылады. сонымен, «Кіріспе» 
тақырыбындағы химия пәнімен таныса отырып, 8-сынып оқушылары 
негізгі ұғымдарды игеріп қана қоймай, химиялық кабинетте жұмыс істеу 
және жұмыс істеу дағдыларын қалыптастырып, зертханалық жабдықтармен 
жұмыс істеудің негізгі әдістерін игеріп, химияның қоғамдағы және өмірдегі 
рөлін түсіндіруді үйренуі керек, алынған білімді күнделікті өмірде заттар 
мен материалдарды қауіпсіз пайдалану үшін қолдануды үйрену.

Материалдар мен әдістер
Химия сабақтарында патриоттық тәрбие беруді қазіргі ғылымның 

жетістіктері туралы, заманауи әзірлемелерді тәжірибеге енгізу туралы, 
экономикалық білім негіздерімен химиялық өндіріс үшін есептер шығару, 
қазақстандық ғалымдардың жетістіктері және өмірбаяндарын зерттеу 
арқылы жеткізуге болады.

Қызметте сабақтың келесі түрлерін қолданылады:
1 жаңа білімді қалыптастыру сабақтары.
сабақ түрлері: сабақ-дәрістер, сабақ-конференциялар, зертханалық 

жұмыстар, сабақ-презентациялар.
2 оқыту мен дағдыларға қалыптастыру сабақтары.
сабақ формалары: нақты практикалық тапсырмаларды орындау 

бойынша сабақ-практикум, сабақ-зерттеулер, практикалық жұмыстар.
3 білімді қайталау және жалпылау, дағдыларды бекіту сабақтары.
сабақтың формалары: интеграцияланған сабақтар, семинар сабақтары, 

пікірталас сабағы.
4 білім мен дағдыларды тексеру және есепке алу сабақтары.
сабақтың формалары: шығармашылық есеп, педагогикалық жобаны 

қорғау, білімді қоғамдық қарау, сынақ.
5 аралас сабақтар.
сабақтың нысанын, оның құрылымын жоспарлау, оқыту әдістерінің 

мазмұны мен реттілігін анықтау, ең алдымен, оқушылардың танымдық 
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белсенділігі мен тәуелсіздігінің деңгейін, олардың психологиялық-
педагогикалық ерекшеліктерін ескеру.

нақты сабақты жобалау кезінде мақсат қоюға ерекше назар аудару. 
нақты көрсете отырып сабақтың мақсатын жоспарлау: есте сақтау, түсіну, 
меңгеру, оқушылар қандай дағдыларды қалыптастыру.

оқу материалының мазмұнын таңдау кезінде негізгі принциптерді 
басшылыққа алу: ғылыми және қол жетімділік, көрнекілік, интегративтілік, 
жеке ерекшеліктерді ескеру, ойлауды дамытуға бағдарлау және мұғалімнің 
оқушылармен ашық диалогы. сабақты құрудың негізі ретінде, негізгі 
модельді қарастыру:

шақыру→ жаңа білімді түсіну →рефлексия. шақыру кезеңінде 
мотивацияның әртүрлі әдістерін қолдану.

оқу материалын заңдардың ашылуы, ғалымдардың өмірі мен қызметі 
туралы тарихи мәліметтермен байыту. сабақтарда қосымша әдебиеттерді, 
қызықты, танымдық ақпаратты, баҚ хабарламаларынан, жарнамалық 
ақпараттан жарқын, қызықты мысалдарды қолдану.

9, 10-сыныптарда «Металлургия, қорытпалар, темір қосылыстары» 
тақырыбындағы әртүрлі суреттерді қолдану, оқушылар адамдардың қандай 
металдарды қолдана алатындығын, олардан не жасауға болатындығы туралы 
айтады.

оқу жүйесін ұйымдастырудың әр түрлі формаларын біріктіру: жеке, 
фронтальды және ұжымдық (топта, жұпта)

Фронтальды формада: «блиц-сауалнама», «миға шабуыл» әдісін, 
эвристикалық әңгіме қолдану.

Ұжымдық форманы қолданған кезде оқушыларға тақырыпты талқылау, 
шешім жолын көрсету, шешімге жақындату және соңында табылған 
нәтижені ұсыну.

жұптық жұмыс практикалық және зертханалық жұмыстар үшін оңтайлы 
болып табылады.

нәтижелер мен талқылау
оқыту әдістері мен тәсілдерін таңдау, оларды қолдану кезектілігі 

оқушылардың танымдық белсенділігі мен дербестігі деңгейіне байланысты.
жұмыста дәстүрлі әдістерді қолдану: сөздік, көрнекілік, түсіндірме 

және иллюстрациялық. бірақ пәнге деген танымдық қызығушылықты 
арттыру үшін қолданылатын заманауи әдістердің бірі – проблемалық. 
проблемалық әдістің бір әдісі – проблемалық ситуация құру және оны шешу. 

1) оқылған заңдар мен түсініктерге қайшы келетін жаңа факт туралы 
хабарлау (мысалы, аммиак құрамында құрылымында негіздердің қасиеттерін 
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анықтайтын гидроксил тобы болмайды. бірақ сулы ерітіндіде ол негізгі 
қасиеттерді көрсетеді. неліктен?);

2) бір топқа немесе типке жататын заттардың әр түрлі қасиеттерін ашу 
(мысалы: азот пен фосфор – бір топшаның элементтері. неге азот газ қалыпты 
жағдайда және аллотропиялық модификация түзбейді, ал фосфор әр түрлі 
аллотропиялық модификацияда қатты?);

3) қосылыстардың қасиеттерінің екі жақтылығын көрсету (мысалы: су 
қышқыл да, негіз де бола алады деп сенесіз бе?).

4) Эксперименттік мәселені шешу туралы ұсыныс (мысалы: қоймадағы 
реактивтерді бөлшектеу кезінде жұмысшылар түссіз сұйықтық бар 
ұмытылған бөтелкені тапты, бөтелкедегі затбелгі жартылай жыртылды, тек 
«... қышқылы» қалды. бөтелкеде қандай қышқыл бар екенін қалай анықтауға 
болады?)

қорытынды
оқытудың нақты әдістері оқу материалын қабылдау қол жетімді, 

мағыналы және қызықты етуге көмектеседі. ең алдымен, химиялық 
эксперимент. Химиялық эксперимент - бұл химияны оқудағы белсенділік пен 
танымның негізгі формасы. бұл зертханалық тәжірибелер, демонстрациялық 
эксперимент және практикалық жұмыс.

осылайша, оыс тақырып арқылы көптеген мәселелерді шешуге 
мүмкіндік береді деп қорытынды жасауға болады:

– химияны оқуға деген ынтаны арттыру;
– оқу процесіне қызығушылықты арттыру және пән бойынша оқу 

материалын белсенді қабылдау;
– ақпараттық сауаттылықты қалыптастыруға ықпал етеді: кез-келген 

түрдегі және әр түрлі күрделіліктегі ақпараттармен тәуелсіз аналитикалық 
және бағалау жұмысының қабілетін дамыту;

– әлеуметтік құзыреттілікті арттыруға жағдай жасайды.
осы тәсілмен оқушылардың білімі мен дағдыларынан басқа, білім 

сапасының маңызды көрсеткіші олардың өмірлік мәселелерді шешу 
тәжірибесі, әлеуметтік функциялар және іс-әрекеттің практикалық 
дағдылары болады. яғни, біз негізгі құзыреттілік деп атайтын нәрсені 
қалыптастыру.
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исПользование ПриеМов развития критического 
МыШления на урокаХ ХиМии в условияХ  

оБновления содерЖания оБразования

В современном Казахстане идет формирование новой системы 
образования, ориентированной на мировое образовательное 
пространство. Этот процесс сопровождается существенными 
изменениями в педагогической теории и практике. Качественные 
изменения в любой сфере нашей жизни, особенно в образовании, 
невозможны без формирования нового отношения учителя к месту и 
роли в учебном процессе. Учителям необходимо понимать новые цели 
и задачи обновленного содержания, учиться применять новые формы 
оценки с учетом новых технологий обучения, компетентностно-
ориентированного подхода к обучению. Каждый педагог должен 
быть готов принять методологию и содержание обновленного 
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образования, изменить программное и методическое обеспечение 
образовательного процесса, изменить цели и способы педагогической 
деятельности.

Ключевые слова: образование, критика, обучение, химия, 
методология, учитель, урок, парная работа, метод.

A. K. Shukurbayeva
Main School of the Satellite station
of the Dostyksky rural district of the city of Aksu, 
Republic of Kazakhstan, Aksu

ThE USE Of TEchNIqUES fOR DEvElOpING cRITIcAl 
ThINKING IN chEMISTRy lESSONS IN ThE cONTExT Of 

UpDATING ThE cONTENT Of EDUcATION

In modern Kazakhstan, a new education system is being formed, 
focused on the global educational space. This process is accompanied 
by significant changes in pedagogical theory and practice. Qualitative 
changes in any area of   our life, especially in education, are impossible 
without the formation of a new teacher’s attitude to the place and role 
in the educational process. Teachers need to understand the new goals 
and objectives of the updated content, learn to apply new forms of 
assessment, taking into account new teaching technologies, a competency-
based approach to teaching. Each teacher must be ready to accept the 
methodology and content of the updated education, change the software 
and methodological support of the educational process, change the goals 
and methods of pedagogical activity.

Keywords: education, criticism, teaching, chemistry, methodology, 
teacher, lesson, pair work, method.
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